W *Kodeksie Justyniana* promulgowane zostało prawo z roku 534 regulujące postępowanie w przypadkach, gdyby po zaręczynach i wymianie zadatków (*arra*), związanych z zamierzonym zawarciem małżeństwa, któraś ze stron zdecydowała się na wstąpienie do klasztoru⁴⁵. Określało ono, że w przypadku odstąpienia od zawarcia małżeństwa z powodu wyboru życia zakonnego strony nie są związane wzajemnymi zobowiązaniami, choćby zostały już usta-

⁴⁴ Gregorius Magnus, *Epistula* VI 49, CCL 140, 422, tłum. Czuj, t. 2, s. 221.

⁴⁵ Por. CJ I 3, 54, pr.-4, ed. Krueger, s. 56: „Deo nobis auxilium praebente omnia, quae pro honore sanctae catholicae ecclesiae ad dei placitum fieri properamus, legibus constituere et operibus adimplere desideramus. Et iam quidem multa cum eius auxilio statuimus, quae ecclesiasticae doctrinae statui conveniunt, in praesenti autem hoc pia deliberatione duximus corrigendum, quod hactenus contra dei timorem fiebat. Cognitum etenim nobis est, quod, si quis sponsus vel sponsa post datas aut acceptas arras voluisset se divino deputare servitio et a saeculari conversatione recedere ac sanctimonialiam vitam vivere atque in dei timore permanere, compellebatur vir quidem ea quae arrarum nomine dederat amittere, sponsa vero duplum id quod acceperat reddere. quod nostrae mansuetudini satis religioni esse contrarium visum est. Unde per praesentem legem in perpetuum valituram iubemus, ut, si quis sponsus vel sponsa desideraverit saeculi istius vitam contemnens in sanctimonialium conversatione vivere, sponsus quidem omnia, quae arrarum nomine futuri causa coniugii dedisset, sine ulla imminutione recipiat, sponsa autem non duplum, sicut hactenus, sed hoc tantum sponso restituat, quod arrarum acceperat nomine, et nihil amplius reddere compellatur, nisi quod probata fuerit accepisse. Nam et maritis et uxoribus qui saeculo renuntiant iam anteriore lege a nobis provisum est, ut, sive maritus sive uxor religionis causa a coniugio recesserit et solitariam vitam elegerit, unusquisque eorum res suas recipiat, quas vel pro dote vel ante nuptias donatione praestiterat, et hoc tantummodo lucri nomine consequatur ab eo qui solitariam vitam elegerit, quod debuit legitime vel ex pacto per casum mortis exigere”.

lone i podjęte. *Kodeks* wspomina bowiem o stosowaniu do czasu jego promulgowania przepadku na rzecz narzeczonej wpłaconego przez narzeczonego zobowiązania, gdy zdecydował się na zerwanie zaręczyn i wstąpienie do klasztoru. Gdy taki krok podejmowała narzeczone, wypłacała na rzecz oblubieńca w dwójnasób to, co od niego otrzymała. Justynian zakazuje dotychczasowej praktyki i postanawia, że jeśli któreś z narzeczonych zapragnie opuścić świat i żyć w stroju mniszym, to narzeczony otrzymać ma z powrotem bez żadnej straty to, co wpłacił ze względu na planowane zawarcie związku małżeńskiego, narzeczone zaś winna zwrócić narzeczonemu to, co otrzymała tytułem zadatku – już nie w dwójnasób, ale w wysokości, w jakiej zadatek otrzymała.